П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Лысенко Т.В.,

с участием государственного обвинителя Алиева В.Н., 

подсудимого ФИО1 

и его защитника – адвоката Залозного А.В., 

при ведении протокола судебного заседаний секретарем Скачковой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № (№) в отношении:

ФИО1 ФИО807, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> холостого, имеющего высшее образование, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст.322.1 УК РФ, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в составе организованной группы, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст.322.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с п.1 ст.5 Федерального закона от 25.07.2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Закон №115-ФЗ) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с данным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

Согласно ч.ч.1, 2 ст.20 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Постановке на учет по месту пребывания подлежит постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин - по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания.

В соответствии с абз.2, 5 п.5 срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со ст.13.3 Закона №115-ФЗ, за исключением случаев, предусмотренных Законом №115-ФЗ. Согласно п.5 ст.13.3 патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев.

В случае, если срок действия имеющегося у иностранного гражданина патента не был продлен, либо выданный ему патент был аннулирован, данный иностранный гражданин в случае истечения срока его временного пребывания в Российской Федерации обязан выехать из Российской Федерации.

Согласно п.4 ст.13 Закона №115-ФЗ работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников при наличии разрешения на привлечение и использование иностранных работников, а иностранный гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность в случае, если он достиг возраста восемнадцати лет, при наличии разрешения на работу или патента.

Согласно п.п.1, 7 и 22 ст.13.3 Закона №115-ФЗ работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями либо частными нотариусами, адвокатами, учредившими адвокатский кабинет, или иными лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, имеют право привлекать к трудовой деятельности законно находящихся на территории Российской Федерации иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В течение двух месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин, осуществляющий трудовую деятельность у лиц, указанных в абзаце первом пункта 1 ст.13.3 Закона №115-ФЗ, обязан представить лично либо направить заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, копию трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг).

Патент иностранному гражданину не выдается и не переоформляется, а выданный патент аннулируется территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в случае непредставления в соответствии с пунктом 7 ст.13.3 Закона №115-ФЗ копии трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг).

Согласно п.п.1, 5 ст.97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, государствами-членами которого являются Российская Федерация, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Республика Армения и Кыргызская Республика, работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства. Срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

Согласно ч.3 ст.21 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1 и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная о вышеуказанном порядке нахождения иностранных граждан на территории Российской Федерации, будучи осведомленными о том, что услуги по организации длительного пребывания иностранных граждан на территории РФ среди последних востребованы, действуя из корыстных побуждений, совместно приняли решение об организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан на срок свыше 90 суток и до 1 года, путем оформления с ними фиктивных трудовых договоров от имени подконтрольного юридического лица без реального привлечения к трудовой деятельности, регистрации указанных иностранных граждан, по адресам регистрации юридического лица, без осуществления контроля по месту пребывания иностранных граждан, а также путем оформления уведомлений о постановке на учет по месту пребывания, предоставления указанных документов в отдел разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции (далее – ОРВР УВМ) ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Тогда же, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1 и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью получения постоянного дохода, заранее, т.е. до совершения преступления, объединились в устойчивую группу лиц, создав тем самым организованную группу, с целью в течение длительного периода систематического, совместного совершения тождественных деяний, направленных на достижение общего преступного результата, выраженного в организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, на срок свыше 90 суток и до 1 года. 

Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в совместных с ФИО1 преступных интересах, должен был подыскать юридическое лицо, от имени которого члены организованной преступной группы будут оформлять фиктивные трудовые договоры с иностранными гражданами, а также по месту регистрации которого, либо по местам нахождения арендуемых помещений, осуществлять регистрацию иностранных граждан без реального привлечения последних к трудовой деятельности и предоставления помещений для проживания.

Кроме того, наряду с ФИО1, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, принял на себя обязанности осуществлять поиск иностранных граждан, нуждающихся в организации своего длительного пребывания на территории РФ, формировать пакет документов, необходимый для постановки на миграционный учет по месту пребывания последних, а именно: получать от них копии национальных паспортов и миграционных карт, подготавливать бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Подготовленные пакеты документов неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был передавать ФИО1 для оформления с иностранными гражданами фиктивных трудовых договоров и их последующего предоставления в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> с целью постановки иностранных граждан на миграционный учет на срок свыше 90 суток и до 1 года. 

В свою очередь, ФИО1, согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, также должен был осуществлять поиск иностранных граждан, нуждающихся в постановке на регистрационный учет на срок свыше 90 суток и до 1 года, формировать для каждого такого иностранца необходимый для постановки на миграционный учет по месту пребывания пакет документов, а именно: получать от них копии национальных паспортов и миграционных карт, подготавливать бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, оформлять с ними от имени директора подысканной неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фирмы, фиктивные трудовые договоры, в которых ФИО1 лично расписывался вместо директора данного юридического лица с подражанием подписи последнего, не осведомленного об указанной деятельности, после чего предоставлять подготовленные пакеты документов в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> с целью постановки иностранных граждан на миграционный учет на срок свыше 90 суток и до 1 года. 

Организованная ФИО1 и неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью совершения неограниченного числа тождественных действий направленных на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, группа обладала следующими признаками с присущими особенностями:

1) Устойчивостью, которая проявлялась в длительности осуществления организованной преступной деятельности. В период осуществления преступной деятельности организованная группа отличалась стабильностью и постоянным составом ее участников, дублированием отдельных функций участников группы, бесперебойной работой. 

2) Извлечением стабильного преступного дохода и его распределением среди членов группы, стойкостью связей между участниками, постоянством организованных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, четким распределением ролей между участниками.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя в составе организованной группы с целью реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, приискал уставные документы и печать ООО 

<

данные изъяты> (ИНН №), после чего предложил ФИО1 использовать данное юридическое лицо в целях оформления от его (ООО) имени с иностранными гражданами фиктивных трудовых договоров, а также использовать адрес регистрации указанного юридического лица – 

<

адрес>, для регистрации иностранных граждан на территории Российской Федерации на срок, превышающий 90 суток и до 1 года, на что получил согласие ФИО1

Тогда же, т.е. не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискал для регистрации иностранных граждан нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого при неустанволенных обстоятельствах, действуя от имени директора ООО 

<

данные изъяты> заключил на неопределеный срок договор аренды.

Продолжая действовать согласно совместному с неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступному умыслу, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, согласно установленного порядка, с целью последующей постановки иностранных граждан на миграционный учет на срок свыше 90 суток и до 1 года, предоставил в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, полученные ранее от неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, устав ООО 

<

данные изъяты> выписку из ЕГРЮЛ, ИНН, ОГРН, правоустанавливающие документы на помещения, на адреса которых будет осуществляться постановка иностранцев на миграционный учет, копию паспорта менеджера ООО 

<

данные изъяты> ФИО631, не являющегося сотрудником ООО 

<

данные изъяты> и не осведомленного об указанной противоправной деятельности, а также доверенность на имя последнего на представление интересов ООО и подачу документов в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> с целью постановки иностранных граждан на миграционный учет на срок свыше 90 суток и до 1 года.

В различное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ более точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1 и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного преступного умысла, в составе организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, подыскали 75 иностранных граждан государств, входящих в Евразийский экономический союз, нуждающихся в организации пребывания на территории Российской Федерации, а именно:

- 17 граждан Республики Армения: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО670, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17;

- 3 граждан Республики Казахстан: ФИО18, ФИО671, ФИО19;

- 55 граждан Республики Кыргызстан: ФИО20, ФИО21, ФИО672 ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО674, ФИО31, ФИО32, ФИО673, ФИО33, ФИО675, ФИО246 ФИО494, ФИО34, ФИО35, ФИО637 ФИО431, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО676, ФИО40, ФИО41, ФИО70 ФИО677, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО479 ФИО496, ФИО678, ФИО48, ФИО679, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО680, ФИО57, ФИО58, ФИО681, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62;

а также 451 иностранных граждан государств, не входящих в Евразийский экономический союз, нуждающихся в организации пребывания на территории Российской Федерации, а именно:

- 33 граждан Азербайджана: ФИО682, ФИО683, ФИО684, ФИО685, ФИО660 ФИО67, ФИО660 ФИО68, ФИО69, ФИО686,ФИО687 ФИО688, ФИО689, ФИО351 ФИО74, ФИО75, ФИО690, ФИО691, ФИО692, ФИО694 ФИО79, ФИО546 ФИО80, ФИО695 ФИО696, ФИО693 ФИО82, ФИО697 ФИО83, ФИО698 ФИО84, ФИО699 ФИО85, ФИО700 ФИО86, ФИО701 ФИО87, ФИО702 ФИО88, ФИО628 ФИО89, ФИО703 ФИО90, ФИО704 ФИО91, ФИО458 ФИО92, ФИО705 ФИО93, ФИО653 ФИО94, ФИО706 ФИО95;

- 172 граждан Республики Таджикистан: ФИО96, ФИО97, ФИО232 ФИО707 ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО242 ФИО708 ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО113 ФИО507, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО111 ФИО710 ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО114 ФИО709 ФИО713, ФИО116, ФИО133 ФИО711 ФИО117, ФИО639 ФИО712 ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО714, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО715, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО229 ФИО716, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО106, ФИО143, ФИО184 ФИО134, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО717 ФИО219, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО718 ФИО720 ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО719 ФИО483, ФИО166, ФИО98, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО721, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО722, ФИО186, ФИО723, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО725, ФИО191, ФИО724, ФИО192, ФИО99, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО108, ФИО726 ФИО202, ФИО203, ФИО727 ФИО205, ФИО728, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО729, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215, ФИО730, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО189, ФИО212, ФИО194,ФИО235, ФИО99, ФИО236;

- 246 граждан Республики Узбекистан: ФИО731, ФИО238, ФИО106 ФИО239, ФИО660 ФИО240, ФИО732 ФИО513, ФИО241, ФИО242, ФИО383 ФИО243, ФИО541 ФИО244, ФИО245, ФИО246, ФИО247, ФИО182 ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО733 ФИО254, ФИО255, ФИО259 ФИО256, ФИО257, ФИО562 ФИО258, ФИО259, ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО734 ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО143 ФИО268, ФИО735 ФИО269, ФИО270, ФИО271ФИО736 ФИО272, ФИО273, ФИО484 ФИО274, ФИО275-ФИО513, ФИО364 ФИО276, ФИО277, ФИО278, ФИО279, ФИО653 ФИО280, ФИО737 ФИО570, ФИО738 ФИО281, ФИО282, ФИО283, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО739, ФИО740 ФИО288, ФИО742 ФИО743, ФИО289, ФИО122 ФИО290, ФИО291, ФИО744, ФИО293, ФИО302 ФИО294, ФИО745 ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО300, ФИО301, ФИО302, ФИО303, ФИО304, ФИО305, ФИО306, ФИО746, ФИО308, ФИО309, ФИО310, ФИО143 ФИО311, ФИО747 ФИО313, ФИО457 ФИО314, ФИО315, ФИО316, ФИО317, ФИО318ёр ФИО570, ФИО319, ФИО320, ФИО321, ФИО322, ФИО323, ФИО254 ФИО324, ФИО325, ФИО663 ФИО326, ФИО327, ФИО748, ФИО749, ФИО750 ФИО329, ФИО752, ФИО303 ФИО331, ФИО332, ФИО754, ФИО333, ФИО755, ФИО753 ФИО513, ФИО335, ФИО336, ФИО337, ФИО338, ФИО339, ФИО658 ФИО756 ФИО339, ФИО340, ФИО757 ФИО247, ФИО341, ФИО342, ФИО758 ФИО343, ФИО344, ФИО345, ФИО759 ФИО346, ФИО659 ФИО347, ФИО348, ФИО349, ФИО660 ФИО350, ФИО351, ФИО352, ФИО356 ФИО353, ФИО354, ФИО355, ФИО760 ФИО513, ФИО356, ФИО356 ФИО357, ФИО761 ФИО488 ФИО513, ФИО358, ФИО359, ФИО360, ФИО361, ФИО762 ФИО362, ФИО363, ФИО364, ФИО618 ФИО365, ФИО763 ФИО366, ФИО367, ФИО368, ФИО369, ФИО764 ФИО370, ФИО765 ФИО371, ФИО766 ФИО372, ФИО257 ФИО373, ФИО374, ФИО375, ФИО562 ФИО258, ФИО260, ФИО257, ФИО376, ФИО144 ФИО377, ФИО767 ФИО378, ФИО261, ФИО259 ФИО256, ФИО259, ФИО379, ФИО380, ФИО484 ФИО274, ФИО381, ФИО768 ФИО652, ФИО382, ФИО383, ФИО384, ФИО769 ФИО513, ФИО385, ФИО386, ФИО770 ФИО513, ФИО387, ФИО388, ФИО389, ФИО771 ФИО772, ФИО391, ФИО392, ФИО393, ФИО394, ФИО773 ФИО395, ФИО774, ФИО487 ФИО396, ФИО397, ФИО35 ФИО398, ФИО399, ФИО400, ФИО775, ФИО402, ФИО403, ФИО660 ФИО404, ФИО405, ФИО406, ФИО216 ФИО407, ФИО776 ФИО408, ФИО777 ФИО409, ФИО410, ФИО411, ФИО495 ФИО412, ФИО413, ФИО293, ФИО414, ФИО415, ФИО778 ФИО499 ФИО570, ФИО340, ФИО779 ФИО401, ФИО341, ФИО339, ФИО400, ФИО399, ФИО356, ФИО257, ФИО780 ФИО247, ФИО358, ФИО562 ФИО258, ФИО261, ФИО356 ФИО357, ФИО356 ФИО353, ФИО416, ФИО342, ФИО344, ФИО658 ФИО781 ФИО339, ФИО35 ФИО398, ФИО250, ФИО345, ФИО782 ФИО634, ФИО386, ФИО417, ФИО382, ФИО405, ФИО660 ФИО404, ФИО402, ФИО418, ФИО783 ФИО419, ФИО420, ФИО495 ФИО421, ФИО260, ФИО259 ФИО256, ФИО259, ФИО403, ФИО284 ФИО784, ФИО422, ФИО405 ФИО423, ФИО424, ФИО425, ФИО785, ФИО786, ФИО428.

В различное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО1 и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая действовать во исполнение совместных преступных интересов, достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане, нуждающиеся в организации пребывания на территории Российской Федерации, а именно в продлении срока пребывания свыше 90 суток и до 1 года, фактически не будут осуществлять трудовую деятельность в ООО 

<

данные изъяты>», а также пребывать по месту регистрации данного юридического лица, оформили с последними фиктивные трудовые договоры от имени ООО 

<

данные изъяты> а также уведомления о постановке на миграционный учет по месту регистрации ООО 

<

данные изъяты> по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> При этом ФИО1 лично расписывался вместо директора ООО ФИО632 с подражанием подписи последней. 

Продолжая свою противоправную деятельность, в различное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, продолжая действовать в совместных с неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступных интересах, во исполнение принятых на себя обязательств, достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане, нуждающиеся в организации пребывания на территории Российской Федерации, фактически не будут осуществлять трудовую деятельность в ООО 

<

данные изъяты>» и не будут пребывать по адресам регистрации ООО 

<

данные изъяты> - помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес> неустановленным способом, используя копию паспорта и доверенность на имя ФИО631 предоставил подготовленные совместно с неустановленнымлицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пакеты документов, содержащие копии национальных паспортов и миграционных карт иностранных граждан, бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, фиктивные трудовые договоры иностранных граждан с ООО 

<

данные изъяты> в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, сокрыв факт того, что вышеуказанные иностранные граждане по оформленным трудовым договорам не будут осуществлять трудовой деятельности, и по месту регистрации находиться не будут. 

В различное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в результате рассмотрения предоставленных ФИО1 документов, 526 иностранных гражданина были поставлены сотрудниками ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, не осведомленными о противоправной деятельности ФИО1 и неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на миграционный учет на период, превышающий 90 суток и до 1 года, как лица, осуществляющие трудовую деятельность в ООО 

<

данные изъяты> что не соответствовало действительности.

Тогда же, в различное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ более точные дата и время не установлены, ФИО1 и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получили в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> отрывные части бланков-уведомлений о постановке на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан, а также копии оформленных трудовых договоров, после чего, в то же время, при неустановленных обстоятельствах, за денежное вознаграждение неустановленного размера, передали их данным иностранным гражданам, что позволило последним находиться на территории РФ сроком свыше 90 суток и до 1 года. 

Получив от ФИО1 и неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отрывные части бланков уведомлений о постановке на миграционный учет, а также копии заключенных с ООО 

<

данные изъяты> трудовых договоров, 526 вышеуказанных иностранных граждан к трудовой деятельности от лица данной организации не приступали, по местам регистрации, расположенным по адресам: 

<

адрес>, не пребывали. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в нарушение миграционного законодательства, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации, то есть нахождение на территории России сверх срока определенного ст.5 Закона №115-ФЗ, составляющего 90 суток, 526 иностранных граждан, чем создали последним условия бесконтрольного нахождения в РФ, позволяющие уклоняться от миграционного контроля со стороны контролирующих вопросы миграции правоохранительных органов.

Он же, ФИО1 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в составе организованной группы, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст.322.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с п.1 ст.5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Закон №115-ФЗ) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с данным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

Согласно ч.ч.1, 2 ст.20 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Постановке на учет по месту пребывания подлежит постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин - по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания.

В соответствии с абз.2, 5 п.5 срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со ст.13.3 Закона №115-ФЗ, за исключением случаев, предусмотренных Законом №115-ФЗ. Согласно п.5 ст.13.3 патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев.

В случае, если срок действия имеющегося у иностранного гражданина патента не был продлен, либо выданный ему патент был аннулирован, данный иностранный гражданин в случае истечения срока его временного пребывания в Российской Федерации обязан выехать из Российской Федерации.

Согласно п.4 ст.13 Закона №115-ФЗ работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников при наличии разрешения на привлечение и использование иностранных работников, а иностранный гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность в случае, если он достиг возраста восемнадцати лет, при наличии разрешения на работу или патента.

Согласно п.п.1, 7 и 22 ст.13.3 Закона №115-ФЗ работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями либо частными нотариусами, адвокатами, учредившими адвокатский кабинет, или иными лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, имеют право привлекать к трудовой деятельности законно находящихся на территории Российской Федерации иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В течение двух месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин, осуществляющий трудовую деятельность у лиц, указанных в абзаце первом пункта 1 ст.13.3 Закона №115-ФЗ, обязан представить лично либо направить заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, копию трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг).

Патент иностранному гражданину не выдается и не переоформляется, а выданный патент аннулируется территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в случае непредставления в соответствии с пунктом 7 ст.13.3 Закона №115-ФЗ копии трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг).

Согласно п.п.1, 5 ст.97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, государствами-членами которого являются Российская Федерация, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Республика Армения и Кыргызская Республика, работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства. Срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

Согласно ч.3 ст.21 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ более точные дата и время не установлены, ФИО1, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная о вышеуказанном порядке нахождения иностранных граждан на территории Российской Федерации, будучи осведомленными о том, что услуги по организации длительного пребывания иностранных граждан на территории РФ среди последних востребованы, действуя из корыстных побуждений, совместно приняли решение об организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан на срок свыше 90 суток и до 1 года, путем оформления с ними фиктивных трудовых договоров от имени подконтрольного юридического лица без реального привлечения к трудовой деятельности, регистрации указанных иностранных граждан, по адресам регистрации юридического лица, без осуществления контроля по месту пребывания иностранных граждан, а также путем оформления уведомлений о постановке на учет по месту пребывания, предоставления указанных документов в отдел разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции (далее – ОРВР УВМ) ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Тогда же, т.е. не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью получения постоянного дохода, заранее, т.е. до совершения преступления, объединились в устойчивую группу лиц, создав тем самым организованную группу с целью в течение длительного периода систематического, совместного совершения тождественных деяний, направленных на достижение общего преступного результата, выраженного в организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, на срок свыше 90 суток и до 1 года.

Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в совместных с ФИО1 преступных интересах, должен был подыскать юридическое лицо, от имени которого члены организованной преступной группы будут оформлять фиктивные трудовые договоры с иностранными гражданами, а также по месту регистрации которого, либо по местам нахождения арендуемых помещений, осуществлять регистрацию иностранных граждан без реального привлечения последних к трудовой деятельности и предоставления помещений для проживания.

Кроме того, наряду с ФИО1, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, принял на себя обязанности осуществлять поиск иностранных граждан, нуждающихся в организации своего длительного пребывания на территории РФ, формировать пакет документов, необходимый для постановки на миграционный учет по месту пребывания последних, а именно: получать от них копии национальных паспортов и миграционных карт, подготавливать бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Подготовленные пакеты документов неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был передавать ФИО1 для оформления с иностранными гражданами фиктивных трудовых договоров и их последующего предоставления в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> с целью постановки иностранных граждан на миграционный учет на срок свыше 90 суток и до 1 года.

В свою очередь, ФИО1, согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, также должен был осуществлять поиск иностранных граждан, нуждающихся в постановке на регистрационный учет на срок свыше 90 суток и до 1 года, формировать для каждого такого иностранца необходимый для постановки на миграционный учет по месту пребывания пакет документов, а именно: получать от них копии национальных паспортов и миграционных карт, подготавливать бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, оформлять с ними от имени директора подысканной неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фирмы, фиктивные трудовые договоры, в которых ФИО1 лично расписывался вместо директора данного юридического лица с подражанием подписи последнего, не осведомленного об указанной деятельности, после чего предоставлять подготовленные пакеты документов в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> с целью постановки иностранных граждан на миграционный учет на срок свыше 90 суток и до 1 года.

В свою очередь, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно достигнутой преступной договоренности, действуя в совместных с ФИО1 и неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступных интересах, приняла на себя обязанности выступать в органах миграционного контроля в качестве представителя фиктивного юридического лица, а также совместно с ФИО1 и неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, формировать пакеты документов, необходимые для постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан, для их последующей подачи в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, с целью постановки иностранных граждан на миграционный учет на срок свыше 90 суток и до 1 года. Полученные в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> бланки уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должна была передавать ФИО1 и неустановленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для их последующего вручения иностранным гражданам.

Организованная ФИО1, неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью совершения неограниченного числа тождественных действий направленных на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, группа обладала следующими признаками с присущими особенностями:

1) Устойчивостью, которая проявлялась в длительности осуществления организованной преступной деятельности. В период осуществления преступной деятельности организованная группа отличалась стабильностью и постоянным составом ее участников, дублированием отдельных функций участников группы, бесперебойной работой. 

2) Извлечением стабильного преступного дохода и его распределением среди членов группы, стойкостью связей между участниками, постоянством организованных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, четким распределением ролей между участниками.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя в составе организованной группы, с целью реализации совместного с ФИО1 и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступного умысла, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,, при неустановленных обстоятельствах, приискал уставные документы и печать ООО 

<

данные изъяты> (ИНН №) после чего предложил ФИО1 и неустановленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовать данное юридическое лицо в целях оформления от его (ООО) имени с иностранными гражданами фиктивных трудовых договоров, на что получил согласие последних.

В то же время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя в составе организованной группы, с целью реализации совместного с неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступного умысла, ФИО1 приискал для регистрации иностранных граждан нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заключив на неопределеный срок с собственником указанного помещения договор аренды от имени ООО 

<

данные изъяты> Тогда же, в целях организации представления интересов юридического лица в миграционных органах, ФИО1 подготовил и подписал от имени директора ООО 

<

данные изъяты> доверенность на имя неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

Одновременно с этим, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая, что она не является работником ООО 

<

данные изъяты> и не является принимающей стороной в данном юридическом лице, действуя в составе организованной группы, в совместных с неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступных интересах, согласно установленного порядка, с целью последующей постановки иностранных граждан на миграционный учет на срок свыше 90 суток и до 1 года предоставила в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, полученные ею от ФИО1 и неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,, устав ООО 

<

данные изъяты> выписку из ЕГРЮЛ, ИНН, ОГРН, правоустанавливающие документы на помещение, на адрес которого будет осуществляться постановка иностранцев на миграционный учет, копию паспорта директора ФИО633, доверенность на свое имя на представление интересов ООО 

<

данные изъяты> и подачу документов в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> с целью постановки иностранных граждан на миграционный учет.

В различное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного преступного умысла, при неустановленных обстоятельствах, подыскали 44 иностранных граждан государств, входящих в Евразийский экономический союз, нуждающихся в организации пребывания на территории Российской Федерации, а именно:

- 2 граждан Республики Армения: ФИО8, ФИО429

- 42 граждан Республики Кыргызстан: ФИО430, ФИО431, ФИО432, ФИО433, ФИО787 ФИО660 ФИО788 ФИО379, ФИО789 ФИО134 ФИО237, ФИО790 ФИО501, ФИО434, ФИО435, ФИО436, ФИО437, ФИО438, ФИО439, ФИО440, ФИО441, ФИО442, ФИО791, ФИО792, ФИО794, ФИО443, ФИО444, ФИО445, ФИО793, ФИО446, ФИО447, ФИО448, ФИО51, ФИО449, ФИО450, ФИО451, ФИО452, ФИО453, ФИО52, ФИО795, ФИО796, ФИО454, ФИО455, ФИО797, ФИО798;

а также 30 иностранных граждан государств, не входящих в Евразийский экономический союз, нуждающихся в организации пребывания на территории Российской Федерации, а именно:

- 3 граждан Азербайджана: ФИО799, ФИО546 ФИО457, ФИО800

- 12 граждан Республики Таджикистан: ФИО459, ФИО460, ФИО461, ФИО462, ФИО801 ФИО463, ФИО802, ФИО464, ФИО465, ФИО466, ФИО467, ФИО468.

- 15 граждан Республики Узбекистан: ФИО418, ФИО416, ФИО457 ФИО314, ФИО804, ФИО803, ФИО313, ФИО379, ФИО470, ФИО806, ФИО380, ФИО805, ФИО471, ФИО472, ФИО473, ФИО293.

В различное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО1, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая действовать в совместных преступных интересах, достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане, нуждающиеся в организации пребывания на территории Российской Федерации, а именно в продлении срока пребывания свыше 90 суток и до 1 года, фактически не будут осуществлять трудовую деятельность в ООО 

<

данные изъяты> а также пребывать по месту регистрации данного юридического лица, оформили с последними фиктивные трудовые договоры от имени ООО 

<

данные изъяты> а также уведомления о постановке на миграционный учет по месту регистрации ООО 

<

данные изъяты> по адресу: г.

<

адрес>. При этом ФИО1 лично расписывался в подготовленных документах вместо директора ООО ФИО633 с подражанием подписи последней. 

Продолжая свою противоправную деятельность, в различное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая действовать в совместных с ФИО1 и неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступных интересах, достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане, нуждающиеся в организации пребывания на территории Российской Федерации, фактически не будут осуществлять трудовую деятельность в ООО 

<

данные изъяты> и не будут пребывать по адресу регистрации ООО 

<

данные изъяты> - помещения, расположенного по адресу: г.

<

адрес> предоставила, полученные от ФИО1 и неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, копии национальных паспортов и миграционных карт иностранных граждан, бланки-уведомления о постановке иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, фиктивные трудовые договоры иностранных граждан с ООО 

<

данные изъяты> в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, умолчав при этом о том, что вышеуказанные иностранные граждане по заключенным трудовым договорам не будут осуществлять трудовую деятельность, и находиться по месту регистрации.

В различное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в результате рассмотрения документов, предоставленных неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавшей в совместном с ФИО1 и неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступном интересе, 74 иностранных гражданина были поставлены сотрудниками ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, не осведомленными о противоправной деятельности ФИО1, неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на миграционный учет на период, превышающий 90 суток, как лица, осуществляющие трудовую деятельность в ООО 

<

данные изъяты> что не соответствовало действительности.

Тогда же, в различное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получила в ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> отрывные части бланков-уведомлений о постановке на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан, после чего, в то же время, при неустановленных обстоятельствах, перелала их ФИО1 и неустановленному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение неустановленного размера вручили их с вышеуказанными фиктивными трудовыми договорами ранее подысканным иностранным гражданам, что позволило последним находиться на территории РФ сроком свыше 90 суток и до 1 года.

Получив от ФИО1 и неустановленного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отрывные части бланков уведомлений о постановке на миграционный учет, а также копии оформленных с ООО 

<

данные изъяты> трудовых договоров, 74 вышеуказанных иностранных гражданина к трудовой деятельности от лица данной организации не приступали, по месту регистрации, расположенному по адресу: г.

<

адрес>, не пребывали. 

Таким образом, ФИО1, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в нарушение миграционного законодательства, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации, то есть нахождение на территории России сверх срока определенного ст.5 Закона №115-ФЗ, составляющего 90 суток, 74 иностранных граждан, чем создали последним условия бесконтрольного нахождения в РФ, позволяющие уклоняться от миграционного контроля со стороны контролирующих вопросы миграции правоохранительных органов.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст.ст. 317.1, 317.2 и 317.3 УПК РФ, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (

<

данные изъяты>).

Заключенное с подсудимым ДД.ММ.ГГГГ досудебное соглашение соответствует требованиям, указанным в ст.ст.317.1-317.7 УПК РФ.

Судом установлено, что в материалах дела имеются все необходимые документы для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, а именно:

- ходатайство ФИО1 и его защитника о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (

<

данные изъяты>);

- постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (

<

данные изъяты>);

- досудебное соглашение о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ (ч.2 ст.317.4 УПК РФ) 

<

данные изъяты>);

- представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения (

<

данные изъяты>

- ФИО1 и его защитнику вручены копии представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения (ч.3 ст.317.5 УПК РФ) (

<

данные изъяты>).

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, квалификацией и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании соучастников данных преступлений и, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, суд применяет особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40.1 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении ФИО1

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия подсудимый ФИО1 дал полные и правдивые показания о совершении преступлений и о ролях участников преступлений, принимал участие в очных ставках с участниками преступлений, в отношении которых давал показания.

В результате сотрудничества с ФИО1 органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие других лиц в совершении ими тяжких преступлений, в связи с чем возбуждено уголовное дело по факту совершения преступления о котором ранее не было известно правоохранительным органам.

В связи с активным сотрудничеством со для ФИО1 имелась и в настоящий момент сохраняется угроза его личной безопасности со стороны лиц, в отношении которых им даны изобличающие их показания.

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, заслушав подсудимого и защитника, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве.

Как следует из материалов дела, в ходе предварительного следствия заместителем прокурора 

<

адрес> на основании постановления следователя было удовлетворено ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которому он обязуется содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, в связи с чем взял на себя обязательство сообщить о совершенном им преступлении и об иных лицах, причастных к совершению преступления. В ходе предварительного следствия, после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1, в ходе допроса в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ дал показания изобличающие соучастника своей преступной деятельности, которым является неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, участвовавший наряду с ФИО1 в противоправной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, используя документы фирм ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> сообщив все обстоятельства совершенных преступлений (о времени, месте и обстоятельствах совершения). На основании данных показаний ФИО1 по факту организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации с неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении двух преступлений по организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в составе организованной группы установлена и доказана полностью, его действия правильно квалифицированы по каждому из преступлений по п «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

Суд выносит обвинительный приговор в отношении ФИО1 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ и назначает ему наказание с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6, ст. 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного. Судом так же учитываются влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и иные предусмотренные законом цели наказания, личность подсудимого.

Так, ФИО1 не судим, является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства и месту работы характеризуется исключительно положительно, успешно обучался в школе и лицее, за что имеет похвальные листы, грамоты, благодарности, социально обустроен, живет с сожительницей, оказывает посильную физическую и материальную помощь матери и бабушке, имеющей хронические заболевания, перенесшей медицинскую операцию, также учитывается состояние здоровья ФИО1, нуждающегося в медицинском контроле в связи 

<

данные изъяты>, послужившее основанием освобождения от службы в армии. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, которая была написана ФИО1 до возбуждения уголовного дела в отношении него, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО1 давал подробные показания по обстоятельствам дела, о своей роли и роли других участников группы, которые следствию не были известны.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом учитываются как смягчающие наказания обстоятельства - признание вины, раскаяние в содеянном, исключительно положительные характеристики подсудимого, наличие заболеваний у подсудимого (

<

данные изъяты>), оказанием им физической и материальной помощи близким родственниками – маме и бабушке, имеющей заболевания.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельства, смягчающие наказание, как в отдельности, так и в своей совокупности не являются исключительными, в связи с чем, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом ст.64 УК РФ.

Подсудимый совершил преступление, относящиеся к категории тяжкого. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления - судом не установлено, в связи с чем, суд не усматривает законных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенное, личность подсудимого, его роли в совершенном преступлении, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при особом порядке судопроизводства; ч. 2 ст. 62 УК РФ, предусматривающей назначение наказания в случае досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, наличие постоянного места жительства, отсутствие у подсудимого судимости, социальную обустроенность, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение. По убеждению суда данное наказание справедливо и будет способствовать исправлению подсудимого, контролю за ним и предупреждению совершения преступлений.

При решении вопроса о возложении определенных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд учитывает обстоятельства дела, время и обстоятельства совершения преступлений, данные о личности виновного. 

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства преступлений, ФИО1 совершены преступления против порядка управления, осуществлена фиктивная регистрация 600 иностранных граждан за финансовое вознаграждение, учитывая личность подсудимого, который работает, являются трудоспособным, его материальное положение, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, полагая, что указанная мера является справедливой и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд приходит к выводу о возможности не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, полагая, что основное наказание и дополнительное наказание в виде штрафа будет достаточными для исправления подсудимого.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, а так же для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, меры пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста либо запрета определенных действий в отношении него не применялись. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО808 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 10000 рублей, за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО1 определить в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 12 000 рублей.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанности на период испытательного срока: не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в установленные указанным органом дни. 

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению с зачислением суммы штрафа на следующие реквизиты: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, признанных одновременно вещественными доказательствами по уголовному делу №, а именно: 

сотового телефона марки 

<

данные изъяты>», 

смартфона 

<

данные изъяты> 

компакт-диска СD-R без пояснительных надписей, с номером в посадочном отверстии 

<

данные изъяты>, 

компакт-диска СD-R без пояснительных надписей, с номером в посадочном отверстии 

<

данные изъяты> 

526 пакетов документов, на 7 листах каждый, всего на 3682 листах, включающие в себя: талон-уведомление, трудовой договор, заключенный с ООО 

<

данные изъяты> копию национального паспорта, копию миграционной карты и уведомление о постановке на миграционный учет, предоставленные в отношении иностранных граждан, заключивших фиктивные трудовые договоры с ООО 

<

данные изъяты>», для постановки на миграционный учет и продления срока пребывания на территории РФ,

74 пакетов документов, на 5 листах каждый, всего на 570 листах, включающие в себя: трудовой договор, заключенный с ООО 

<

данные изъяты> копию национального паспорта, копию миграционной карты и уведомление о постановке на миграционный учет, предоставленные в отношении иностранных граждан, заключивших фиктивные трудовые договоры с ООО 

<

данные изъяты> для постановки на миграционный учет и продления срока пребывания на территории РФ, а также копию паспорта на имя ФИО474 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия № №, на 1 листе, копию анкеты ООО 

<

данные изъяты> ОГРН № ИНН № на 1 листе, копию доверенности № ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО474 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, 

компакт-диска СD-R без пояснительных надписей, с номером в посадочном отверстии 

<

данные изъяты> 

хранящихся при материалах уголовного дела №, разрешить после рассмотрения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Т.В.Лысенко